
ВЕСТНИК
№ 9

ЕРМАКОВСКИЙ

*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО*

ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

27 МАРТА 2020 ГОДА

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта 2020 года № 149-п

О создании противопаводковой комиссии Ермаковского района
В соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 № 68ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 
№ 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, возможных в результате 
вредного воздействия в паводковый период на территории Ермаковского района, руководствуясь п.27 ст. 
9 Устава Ермаковского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию Ермаковского района.
2. Утвердить состав противопаводковой комиссии Ермаковского района согласно приложению №1 к на-

стоящему постановлению.
3. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Ермаковского района согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по 

оперативному управлению.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «16» марта 2020 г. № 149-п

Состав противопаводковой комиссии Ермаковского района

Виговский Михаил Анатольевич - Глава Ермаковского района - председатель комиссии - тел. раб. (39138)-
2-11-29.

Заместитель главы администрации района по оперативному управлению - заместитель председателя ко-
миссии - тел. раб. (39138)-2-40-80.

Коростелёва Татьяна Геннадьевна - Начальник отдела ГО, ЧС и МР администрации Ермаковского рай-
она - секретарь комиссии - тел. раб. (39138)-2-00-01.

Члены комиссии:
Чижевский Дмитрий Валерьевич - Начальник ОП МО МВД России «Шушенский» (по согласованию) 

- тел. раб. (39138)-3-66-63;
Архипов Иван Степанович - Директор Ермаковского филиала АО «ДРСУ-10» (по согласованию) - тел. 

раб. (39139)-2-11-38;
Потылицын Николай Александрович - Директор ОАО «Ермаковскагроавтотранс» - тел. раб. (39138)-2-12-54;
Слободский Роман Андреевич - Начальник ПСЧ-43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярско-

му краю - тел. раб. (39138)-2-12-77;
Назаров Виктор Николаевич - Директор ООО «Жилкомхоз» - тел. раб. (39138)-2-16-51;
Ахматов Василий Михайлович - Директор ООО «Квант» - тел. раб. (39038)-2-14-29;
Росляков Александр Николаевич - Начальник Ермаковской РЭС - тел. раб. (39138) 2-11-42;
Сидоренко Анастасия Сергеевна - Начальник отдела архитектуры, строительства и коммунального хо-

зяйства администрации Ермаковского района - тел. раб.(39138)-2-43-57;
Багаев Евгений Николаевич - Директор МКУ «ЕДДС Ермаковского района» - тел. раб (39138)-2-12-09;
Петровский Александр Михайлович - Главный врач КГБУЗ «Ермаковская РБ» - тел. раб (39138)-2-15-15;
Глазырин Владимир Иванович - Главный ветеринарный врач КГКУ «Ермаковский отдел ветеринарии» 

- тел. раб (39138)- 2-11-09;
Нелюбов Дмитрий Викторович - Начальник отдела сельского хозяйства - тел. раб (39138)-2-13-07;
Главы сельсоветов (по согласованию).

Начальник отдела ГО, ЧС и МР
администрации Ермаковского района Т.Г. Коростелёва

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «16» марта 2020 г. № 149-п

Положение о противопаводковой комиссии Ермаковского района

1. Общие положения.

Настоящее положение о противопаводковой комиссии Ермаковского района (далее – Положение) опре-
деляет основные задачи и порядок работы противопаводковой комиссии Ермаковского района (далее – 
комиссия), которая является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, 
и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их 
последствий, координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, рас-
положенных на территории района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

В своей деятельности комиссия руководствуется требованиями Федерального закона от 11.11.1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.11.1995 г. № 1113 «О единой государ-
ственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», методическими рекоменда-
циями, нормативно - правовыми актами РФ, решениями КЧС и ПБ Красноярского края, Администрации 
Ермаковского района и настоящим Положением.

 Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Ермаковского района.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами являются:

- организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение 
надежности работы объектов жизнеобеспечения, снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защи-
ты населения при наводнении;

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвы-
чайных ситуаций;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории рай-

она от чрезвычайных ситуаций;
- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспо-

собного населения к этим работам;
- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвраще-

ния его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; 
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения 

указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных си-

туаций в районе;
- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от 

последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий;
- привлекать силы и средства для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций;
- устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприя-

тий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;
- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, рас-

положенных на территории района, представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а 
также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

- осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к прове-
дению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав комиссии

Председателем комиссии является Глава Ермаковского района.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комис-

сию задач и функций.
Председатель комиссии:
- распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии;
- привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновении чрезвычайной ситуации 

силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций;

- комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссиями администраций сельсо-
ветов, общественными организациями и движениями, деятельность которых связана с оказанием помощи 
при проведении противопаводковых мероприятий и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в обла-
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, является отдел ГО, ЧС и МР админи-
страции Ермаковского района. 

5. Организация работы комиссии

Персональный состав комиссии утверждается Главой Ермаковского района. Члены комиссии участвуют 
в заседаниях без права замены. Заседания комиссии организуется по решению председателя комиссии, в 
том числе выездные, по мере необходимости.

Работа комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов комиссия принимает 
решения, обязательные для исполнения всеми структурными подразделениями администрации Ермаков-
ского района, а также предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной 
подчиненности и форм собственности. 

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений комиссии осуществляются секретарем.

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта 2020 года № 150-п

О мерах по подготовке и обеспечению безопасного прохождения паводкового периода 2020 года на тер-
ритории Ермаковского района 

В соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 г. № 68ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 
г. № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты 
и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-техниче-
ских ресурсов в период весеннегопаводка 2020 года, руководствуясь п.27 ст. 9 Устава Ермаковского рай-
она Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, безопасно-
сти населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весенне-
го паводка 2020 года, согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать в рамках подготовки к весенне-летнему пропуску паводковых вод в 2020 году на терри-
тории Ермаковского района, руководителям: ООО «Квант», ООО «Жилкомхоз», ООО «Топаз», ООО «Те-
плосеть», ООО «Тепловик-2», Ермаковскому филиалу АО «ДРСУ-10», ОАО «Ермаковскагроавтотранс», 
ПАО «МРСК Сибири», ПСЧ-43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, КГАУ «Ре-
дакция газеты «Нива», ОП МО МВД России «Шушенский», управлению образования администрации Ер-
маковского района, главному врачу КГБУЗ «Ермаковская РБ», главам сельсоветов Ермаковского района:

- в полном объеме реализовать утвержденный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропу-
ска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ре-
сурсов в период весеннего паводка 2020 года.



2
ВЕСТНИК

ЕРМАКОВСКИЙ

3. Рекомендовать главам сельсоветов Ермаковского района в пределах своих полномочий:
- создать противопаводковые комиссии;
- разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска ве-

сеннего паводка 2020 года, обеспечить выполнение утвержденных планов;
- организовать проведение превентивных мер, направленных на минимизацию ущерба от прохожде-

ния паводка;
- при необходимости создать внештатные водомерные посты вблизи населенных пунктов подверженных 

риску подтопления, организовать дежурство на них с утвержденным графиком и определением порядка 
обмена информацией с МКУ «ЕДДС Ермаковского района».

4. Рекомендовать руководителю управления образования администрации Ермаковского района:
- организовать разъяснительную работу среди учащихся образовательных учреждений района о прави-

лах поведения во время паводка.
5. Отделу ГО, ЧС и МР администрации Ермаковского района информировать население, через средства 

массовой информации, о правилах поведения в период паводка.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Ермаковского района от 13 .03. 2019 № 

101-п «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2019 года».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по 

оперативному управлению.
8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «16» марта 2020 г. № 150-п

План мероприятий 
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов 

экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего паводка 2020 года

№ 
п/п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения
Ответственные 
исполнители

Планово-предупредительные мероприятия
1. Подготовка и проведение заседаний КЧС и ПБ Ермаковского района с 

приглашением руководителей организаций, учреждений, находящиеся 
на территории Ермаковского района по вопросуподготовки к весенне-
му паводку 2020 года.

до 10.03.2020, по 
мере необходимости

Председатель КЧС и 
ПБ, секретарь КЧС и ПБ

2. - разработка, принятие нормативно-правовых актов в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обусловленных ве-
сенним паводком;
- проведение обследования затороопасных участков рек с целью выявле-
ния ледовых заторов и принятия своевременных мер по предотвращению 
затопления территорий и возможных разрушений объектов;
- проведение обследования гидротехнических сооружений на предмет го-
товности к пропуску паводковых вод, при необходимости принять меры 
по устранению обнаруженных недостатков;
- уточнение зон возможного затопления, количества проживающих в них 
населения, объектов экономики инфраструктуры при прохождении по-
ловодья и аварий на ГТС;
- уточнение мест расположения кладбищ и скотомогильников, попада-
ющих в зону возможного затопления и принять меры по предупрежде-
нию их размыва;
- заключение предварительных договоров с дезинфекционными орга-
низациями на проведение дезинфекционных работ при ликвидации воз-
можных чрезвычайных ситуаций;
- подготовка необходимого количества техники и средств для проведе-
ния эвакуационных мероприятий, определить места их базирования;
- актуализация списковжилых домов с проживающими (пофамильно) и 
указанием возраста (отдельно выделить жителей, нуждающихся в посто-
ронней помощи при эвакуации (дети, инвалиды, люди пожилого возрас-
та)), попадающих в зону возможного подтопления;
-создание мобильных бригад для оказания помощи жителям, нуждаю-
щимся в посторонней помощи, которые при угрозе подтопления реаль-
но смогут помочь в эвакуации жителей, сохранении материальных цен-
ностей (вывод скота, подъем запасов из погребов и т.д.);
- при необходимости провести корректировку планов эвакуации населе-
ния в связи с весенним паводком с закреплением техники
- подготовка пунктов временного размещения (ПВР) и пунктов питания 
для обеспечения жизнедеятельности населения в зонах подтопления и 
размещения материальных ценностей в случае проведения эвакуации;
- подготовка мест складирования эвакуируемого имущества, мест сосре-
доточения домашнего скота
- создание запасов необходимых материальных средств, продовольствия, 
медикаментов и предметов первой необходимости или заключить дого-
воры на будущую поставку таковых для осуществления неотложных ме-
роприятий по организации помощи населению; 
- организация проведения дворовых обходов и сходов граждан в насе-
ленных пунктах, подверженных подтоплению, с целью разъяснения на-
селению правил поведения в условиях прохождения паводкового перио-
да, в том числе требований пожарной безопасности;
- информирование населения о возможных рисках возникновения чрез-
вычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья; 
- организация проведения мероприятий по ограничению выхода граж-
дан и выезда автотранспортных средств на лед;
- организация проведения разъяснительной работы с населением по во-
просу недопущения выхода граждан и выезда автотранспорта на лед, а 
также разъяснения порядка действий граждан при возникновении па-
водковых явлений;
- организация круглосуточного дежурства в период паводка 2020 года;

- взаимодействие с аварийными службами, МКУ «ЕДДС Ермаковского 
района», Шушенской спасательной станцией ГККУ «Спасатель»; ПСЧ-
43 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

постоянно

постоянно

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

до 20.03.2020

В период павод-
ка 2020г.

В период павод-
ка 2020г.
В период павод-
ка 2020г.
В период павод-
ка 2020г.

В период павод-
ка 2020г.
В период павод-
ка 2020г.

Главы сельсоветов* со-
вместно с ООО «Жил-
комхоз»*, ООО «Квант»*, 
ООО «Топаз»*, ООО 
«Теплосеть»*, ООО «Те-
пловик-2»*, Ермаковским 
филиалом АО «ДРСУ-
10»*, ОАО «Ермаков-
скагроавтотранс»*, 
ПАО «МРСК Сиби-
ри»*, ПСЧ-43 6 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Краснояр-
скому краю*, ОП МО 
МВД России «Шушен-
ский»*, КГБУЗ «Ерма-
ковская РБ»*.

Мероприятия, проводимые в паводковый период
1. Введение для органов управления и сил постоянной готовности муни-

ципального звена Ермаковского района ТП РСЧС режима функциони-
рования «Повышенная готовность»

Постоянно в пе-
риод прохожде-
ния паводка

Председатель КЧС и ПБ 
Ермаковского района

2. Предоставление сведений об уровнях воды и состоянием водных объ-
ектов и о ходе прохождения весеннего половодья на территории Ерма-
ковского района в «ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»

Постоянно в пе-
риод прохожде-
ния паводка

МКУ «ЕДДС Ермаков-
ского района»

3. Обеспечение контроля состояния ГТС, сброса воды на ГТС в водоемах, обе-
спечивающих безопасность населения в ближайших населенных пунктах

Постоянно в пе-
риод прохожде-
ния паводка

Главы сельсоветов*

4. Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности на террито-
риях, подверженных воздействию паводковых вод, в том числе органи-
зация дежурств добровольных пожарных команд с выездной техникой

Постоянно в пе-
риод прохожде-
ния паводка

Главы сельсоветов*

5. Организация информирования населения о ходе и характере весенне-
го половодья

Постоянно в пе-
риод прохожде-
ния паводка

Главы сельсоветов*, 
КГАУ «Редакция га-
зеты «Нива»*

6. Заблаговременная эвакуация населения В случае угрозы 
затопления

Главы сельсоветов*

7. Обеспечение постоянной связи с Енисейским бассейновым водным управ-
лением, метеостанцией, получение от них сведений о сложившихся и 
ожидаемых гидрологических условиях на реках и водоёмах

Постоянно МКУ «ЕДДС Ермаков-
ского района»

8. Обеспечение постоянного контроля за особо опасными водохозяйствен-
ными объектами и сооружениями (пруды, водохранилища, водозабор-
ные сооружения и их зоны сан.охраны, защитные и берегоукрепитель-
ные дамбы, мосты)

с 15.03.2020 Главы сельсоветов*

9. Организация подвоза питьевой воды в населенные пункты района в слу-
чае затопления водозаборов

При возникнове-
нии необходимости

ООО «Квант», главы 
сельсоветов*

Организация мероприятий после прохождения паводка
1. Обобщение, анализ общей обстановки и проведенных мероприятий в 

период весеннего половодья 
После прохожде-
ния паводка

Главы сельсоветов*

* - носит рекомендательный характер

Начальник отдела ГО, ЧС и МР администрации Ермаковского района Т.Г. Коростелёва

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» марта 2020 года № 152-п

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района от 25.11.2014 г. № 900-п 
«О создании экспертной комиссии администрации Ермаковского района»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-
него предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 г. N 505-п (ред. от 26.11.2019 г.) «Об утверждении государственной программы Красноярско-
го края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», постановле-
нием администрации Ермаковского района от 30 октября 2013 г. № 712-п «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Ермаковском районе», 
в целях государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Ермаковского района, в связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ермаковского района от 25.11.2014 г. № 900-п «О 
создании экспертной комиссии администрации Ермаковского района», следующие изменения:

- утвердить состав экспертной комиссии администрации Ермаковского района по отбору заявок для при-
нятия решения о предоставлении муниципальной поддержки в форме субсидий, согласно приложению 1.

- утвердить Положение об экспертной комиссии администрации Ермаковского района, согласно при-
ложению 2.

2. Признать утратившим силу приложение 1, 2 постановления администрации Ермаковского района от 
05.09.2019 г. № 467-п «О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района от 
25.11.2014 г. № 900-п «О создании экспертной комиссии администрации Ермаковского района».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ермаков-
ского района по оперативному управлению Сарлина Ю.В. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «17» марта 2020 г. № 152-п

Состав 
экспертной комиссии администрации Ермаковского района по отбору заявок для принятия 

решения о предоставлении муниципальной поддержки в форме субсидий

Виговский Михаил Анатольевич - председатель комиссии, Глава района.

Заместитель главы администрации Ермаковского района по оперативному управлению, заместитель 
председателя комиссии.

Зеленовская Гульжанат Зайнудиновна - секретарь комиссии, главный специалист по развитию малого 
и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности («локальная экономика») отдела плани-
рования и экономического развития администрации Ермаковского района.

Члены экспертной комиссии:
Абрамов Сергей Михайлович - заместитель главы администрации Ермаковского района по сельскому 

хозяйству и лесной отрасли;
Кравченко Наталья Михайловна - руководитель финансового управления администрации Ермаковско-

го района;
Ильичева Тамара Николаевна - начальник отдела учета и отчетности администрации Ермаковского района;
Рейнварт Рита Карловна - начальник отдела планирования и экономического развития администрации 

Ермаковского района;
Рыбакова Ольга Андреевна - главный специалист по правовым вопросам администрации Ермаковско-

го района;
Алиян Усуб Шабабович - депутат Ермаковского районного Совета депутатов (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «17» марта 2020 г. № 152-п

ПОЛОЖЕНИЕ 
об экспертной комиссии администрации Ермаковского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экспертная комиссия администрации Ермаковского района (далее - Комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным органом администрации Ермаковского района края, созданным в целях от-
бора заявок субъектов малого предпринимательства, юридических лиц для принятия решений о предо-
ставлении муниципальной поддержки в форме субсидий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим 
Положением.

2. ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ

2.1. Основной задачей Комиссии является отбор заявок для принятия решения о предоставлении муни-
ципальной поддержки в форме субсидий:

- на возмещение части затрат на реализацию проектов создания, и (или) развития, и (или) модерниза-
ции производства товаров (работ, услуг), реализуемых с использованием недвижимого имущества, нахо-
дящегося в муниципальной собственности;

- на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных меро-
приятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности;

- на возмещение части затрат по приобретению оборудования за счет кредитов и займов;
- на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (догово-

ров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) разви-
тия либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

- на возмещение части затрат, связанных с продвижением товаров (работ, услуг) и/или повышением ка-
чества производимых товаров (работ, услуг);

- иные мероприятия муниципальных программ, направленные на создание условий для реализации про-
ектов субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Комиссия правомочна:
- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, организаций и субъектов 

малого предпринимательства документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций, субъ-

ектов малого предпринимательства по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
- привлекать при необходимости независимых экспертов или организации, осуществляющие незави-

симую экспертизу;
- приглашать на свои заседания представителей заинтересованных организаций, независимо от их ор-

ганизационно-правовой формы;
- создавать рабочие группы, утверждать их состав и порядок их деятельности.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1. Председатель или по его поручению заместитель председателя Комиссии:
- руководит работой Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания;
- подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с ее деятельностью;
- формирует предложения по изменению персонального состава Комиссии.
3.2. Секретарь Комиссии:
- готовит повестки заседаний Комиссии, обеспечивает ведение протокола заседаний;
- организует документооборот, контроль за выполнением решений Комиссии, поручений председателя 

Комиссии и его заместителя;



3
ВЕСТНИК

ЕРМАКОВСКИЙ

- оформляет принятые Комиссией решения и в трехдневный срок направляет их в отдел планирования 
и экономического развития администрации Ермаковского района;

- организует участие в заседаниях Комиссии представителей организаций, деятельность которых связа-
на с рассматриваемыми вопросами.

3.3. Отдел планирования и экономического развития администрации Ермаковского района осуществля-
ет подготовку документов, необходимых для принятия решений.

3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 1/2 от числа 
членов Комиссии.

3.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего на 
заседании Комиссии считается решающим.

3.6. Заседания Комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний 
Комиссии подписываются председателем Комиссии либо председательствующим на заседании Комиссии 
его заместителем, а также секретарем.

3.7. Решения Комиссии и иная информация о ее деятельности доводятся до сведения ее членов и дру-
гих заинтересованных лиц.

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» марта 2020 года № 154-п

О профилактических мерах по недопущению распространения заболеваний, вызванных новым корона-
вирусом на территории Ермаковского района

Во исполнение Указа Губернатора Красноярского края от 16.03.2020 г. № 54-уг «О мерах по организации 
и проведению мероприятий, направленных на предупреждение завоза и распространения, своевременно-
го выявления и изоляции лиц с признаками новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на 
территории Красноярского края», руководствуясь Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного образования, расположен-
ных на территории Ермаковского района, установить для обучающихся по данным образовательным про-
граммам каникулы в весенний период с 17 по 31 марта 2020 года.

2. Установить для обучающихся МБУ ДО «Ермаковская детская школа искусств» каникулы в период с 
17 по 31 марта 2020 года.

3. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры и спорта приостановить до 31 
марта 2020 года проведение на территории Ермаковского района массовых мероприятий в сфере образо-
вания, культуры, спорта, а также ограничить посещение клубных любительских формирований, кружков 
для иных категорий граждан, выезды самодеятельных творческих коллективов по территории и за преде-
лы муниципального образования, выезды коллективов обучающихся МБУ ДО «Ермаковская детская шко-
ла искусств» по территории и за пределы муниципального образования.

4. Руководителям, осуществляющим перевозки пассажиров, усилить меры дезинфекции, проводить об-
работку салонов специализированными противовирусными средствами, соблюдать регулярный режим 
проветривания.

5. Работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ермаковского района:
- организовать ежедневное измерение температуры тела у работников;
- в случае выявления у работника респираторных симптомов предлагать работнику незамедлительно 

обращаться в КГБУЗ « Ермаковская РБ»;
- оказывать работникам с выявленными респираторными симптомами содействие в обеспечении режи-

ма «самоизоляции»;
- организовать проведение уборки помещений с применением дезинфицирующих средств вирулицид-

ного действия;
- предоставлять по заявлениям работников - родителей (законных представителей) отпуска в период ве-

сенних каникул;
- рассмотреть возможность выполнения работниками трудовой функции вне рабочего места дистанци-

онно или на дому;
- воздержаться от направления работников в служебные командировки за пределы Ермаковского района.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ермаковского райо-

на в сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» марта 2020 года № 156-п

О создании координационного совета по делам инвалидов при администрации Ермаковского района
В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации», в целях обеспечения согласованности действий представительной и исполни-
тельной власти с общественными объединениями по решению проблем инвалидности и инвалидов, ру-
ководствуясь Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав координационного совета по делам инвалидов при администрации Ермаковского 
района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о координационном совете по делам инвалидов при администрации Ермаков-
ского района, согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации Ермаковского района от «02» июля 2019 года № 326-п признать утра-
тившим силу. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным и общественно-политическим вопросам Добросоцкую И.П.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «20» марта 2020 г. № 156-п

Состав 
координационного совета по делам инвалидов при администрации Ермаковского района

Председатель комиссии:
Добросоцкая Ирина Петровна – заместитель главы администрации Ермаковского района по социальным 

и общественно-политическим вопросам.

Заместитель председателя комиссии:
Володенков Максим Львович – начальник отдела информатизации и документационного отдела адми-

нистрации Ермаковского района.

Секретарь комиссии: 
Щавель Ольга Юрьевна – ведущий специалист по опеке совершеннолетних недееспособных отдела ин-

форматизации и документационного обеспечения администрации Ермаковского района.

Члены комиссии:
Верфель Жанна Александровна - начальник отдела культуры администрации Ермаковского района;
Исакова Ирина Викторовна – руководитель управления образования администрации Ермаковского района;
Синеокова Марина Сергеевна – начальник ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения» по 

Ермаковскому району;

Петровский Александр Михайлович – главный врач КГБУЗ «Ермаковская районная больница»;
Акулинин Сергей Юрьевич – директор КГКУ «Центр занятости населения Ермаковского района» (по 

согласованию);
Рукин Артем Васильевич – исполняющий обязанности директора КГБУ СО «Центр социальной помо-

щи семье и детям «Ермаковский»;
Гусакова Татьяна Валерьевна – директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания «Ер-

маковский»;
Макарова Лилия Викторовна - главный специалист по молодежной политике, спорту и туризму Управ-

ления образования администрации Ермаковского района;
Мальцева Ангелина Николаевна – директор МБУ «Молодежный центр «Звездный»;
Кравченко Наталья Михайловна – руководитель Финансового управления администрации Ермаковско-

го района;
Томашевская Елена Леонидовна – исполняющая обязанности директора КГКУ « Ермаковский детский дом»;
Главы сельсоветов.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «20» марта 2020 г. № 156-п

ПОЛОЖЕНИЕ 
о координационнном совете по делам инвалидов при администрации Ермаковского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Координационный совет по делам инвалидов является коллегиальным совещательным органом при ад-
министрации Ермаковского района (далее - Совет).

В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными закона-
ми, нормативными правовыми актами Красноярского края и Ермаковского района, настоящим Положением.

Решения Совета по вопросам, связанным с жизнедеятельностью инвалидов, носят рекомендательный 
характер для учреждений, предприятий и организаций.

В состав Совета входят представители администрации района, общественных и иных организаций.

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА

Содействие деятельности администрации Ермаковского района в области реализации переданных госу-
дарственных полномочий в отношении инвалидов на территории Ермаковского района.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

Рассмотрение проблем жизнедеятельности инвалидов и внесение предложений по их решению администра-
ции Ермаковского района по вопросам, находящимся в компетенции Администрации Ермаковского района.

Установление связей с общественными организациями, действующими на территории Ермаковского 
района по вопросам жизнедеятельности инвалидов.

4. ПРАВА СОВЕТА

Для реализации функций Совет имеет право:
- запрашивать у государственных, общественных организаций и учреждений, организаций необходимые 

для его деятельности документы, материалы и статистическую информацию;
- информировать Главу района о работе Совета, общественных организаций района;
- поддерживать связь с общественными организациями и пропагандировать их деятельность;
- оказывать содействие администрации района в проведении общегородских мероприятий, посвящен-

ных Международному дню инвалидов.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее 50% его состава.
Руководство работой Совета осуществляет председатель.
В период отсутствия председателя руководство работой Совета осуществляет его заместитель.
Заседания Совета созываются председателем по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
Дата заседания и проект повестки дня утверждаются председателем Совета.
Материалы по повестке дня подготавливает ответственный секретарь Совета.
Проект повестки дня и необходимые материалы к заседанию доводятся до сведения членов Совета от-

ветственным секретарем не менее чем за 3 рабочих дня до объявленной даты заседания Совета.
Заседания Совета являются открытыми.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов, голос председателя является решающим.
Протоколы заседания Совета ведет ответственный секретарь.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Ермаковского района.

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2020 года № 164-п

О предоставлении субсидии на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги ООО «Те-
пловик-2» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 г.г.

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2019 г. № 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 
год и плановый период 2021 - 2022 годов», Законом Красноярского края от 01.12.2014 г. № 7-2839 «О на-
делении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдель-
ными государственными полномочиями Красноярского края по реализации отдельных мер по обеспече-
нию ограничения платы граждан за коммунальные услуги, Законом Красноярского края от 01.12.2014 г. 
№ 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги» 
и Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить ресурсоснабжающей организации ООО «Тепловик-2», исполнителю коммунальных ус-
луг, субсидию на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги за период с 01.01.2020 г. по 
31.12.2020 г., в размере 2 447 700 (два миллиона четыреста сорок семь тысяч семьсот) рубля 00 копеек.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2020 года № 165-п

О предоставлении субсидии на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги ООО «То-
паз» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 г.г.

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2019 г. № 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 
год и плановый период 2021 - 2022 годов», Законом Красноярского края от 01.12.2014 г. № 7-2839 «О на-
делении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдель-
ными государственными полномочиями Красноярского края по реализации отдельных мер по обеспече-
нию ограничения платы граждан за коммунальные услуги, Законом Красноярского края от 01.12.2014 г. 
№ 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги» 
и Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить ресурсоснабжающей организации ООО «Топаз», исполнителю коммунальных услуг, суб-
сидию на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги за период с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 
г., в размере 4 226 900 (четыре миллиона двести двадцать шесть тысяч девятьсот) рублей 00 копеек.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский



4
ВЕСТНИК

ЕРМАКОВСКИЙ

Учредители: Администрация и 
Совет депутатов Ермаковского 
района

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Тираж 999 экз. Зак. № 20р-110

Адрес редакции: 662820 Красноярский край,
Ермаковский район, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5
Тел. 8(39138) 2-15-64; e-mail: adminerm@krasmail.ru

Главный редактор: 
Володенков М.Л.

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2020 года № 166-п

О внесении изменений в постановление администрации района от 14.06.2019г. № 298-п «О подготовке 
и проведении Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Ермаковского района»

В соответствии с Федеральным законом от 25 января 2002 г. № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи насе-
ления» Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.11.2017 г. № 2444-р статьей 13 Зако-
на Красноярского края от 10.07.2008 г. № 6-1930 «О Правительстве Красноярского края и иных органах 
исполнительной власти Красноярского края», статьей 103 Устава Красноярского края в целях подготов-
ки и проведения с 1 по 31 октября 2020 года Всероссийской переписи населения на территории Ермаков-
ского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение 1 к постановлению администрации района от 14.06.2019 г. № 298-п 
«О подготовке и проведении Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Ермаковского 
района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль выполнения постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава района М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «23» марта 2020 г. № 166-п

Состав рабочей комиссии 
по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 

Ермаковского района

Виговский Михаил Анатольевич - Глава Ермаковского района. Руководитель рабочей комиссий.
Володенков Максим Львович - Заместитель руководителя рабочей комиссии. Начальник отдела инфор-

матизации и документационного обеспечения администрации Ермаковского района.
Катакова Маргарита Валерьевна - Специалист отдела ИиДО администрации района, секретарь рабо-

чей комиссии.

Члены рабочей комиссии:
Абрамов Сергей Михайлович - Заместитель главы администрации района по сельскому хозяйству и 

лесной отрасли;
Сидоренко Анастасия Сергеевна - Начальник отдела архитектуры, строительства и коммунального хо-

зяйства администрации Ермаковского района;
Прокопович Елена Михайловна -Уполномоченный по подготовке и проведению Всероссийской перепи-

си населения 2020 года на территории Ермаковского района;
Кравченко Наталья Михайловна - Руководитель финансового управления администрации Ермаковско-

го района;
Швец Светлана Владимировна - Главный редактор КГАУ Редакция газеты «Нива»;
Никитин Дмитрий Владимирович - Руководитель межмуниципального отдела. Службы государствен-

ной регистрации. Кадастра и картографии в Ермаковском районе;
Акулинин Сергей Юрьевич - Директор КГКУ « ЦЗН - Ермаковского района»;
Шмаков Андрей Валерьевич - И.о. начальника отдела полиции МО МВД России «Шушенский» по Ер-

маковскому району;
Гостева Екатерина Александровна - Начальник миграционного пункта отдела полиции Межмуниципаль-

ного отдела МВД России « Шушенский»;
Синеокова Марина Сергеевна - Начальник территориального отделения КГКУ «УСЗН» по Ермаковско-

му району Красноярского края;
Петровский Александр Михайлович - Главный врач КБГ УЗ « Ермаковская РБ»;
Гоммер Ольга Владимировна - Начальник ФГУП ПОЧТА России Ермаковское ОПС.

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» марта 2020 года № 169-п

«О проведении общественных обсуждений»
В связи с подготовкой материалов, обосновывающих принятие проекта нормативно-технического доку-

мента – проекта Указа Губернатора Красноярского края «Об утверждении лимита добычи охотничьих ре-
сурсов на территории Красноярского края в сезоне охоты 2020 – 2021 годов» с целью выявления мнения 
и интересов населения муниципального образования Ермаковского района по материалам обосновываю-
щим принятие проекта нормативно-технического документа проекта Указа Губернатора Красноярского 
края «Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории Красноярского края в сезоне 
охоты 2020 – 2021 годов» и оценки воздействия на окружающую среду руководствуясь п. 4.9. Положения 
«Об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Рос-
сийской Федерации», утвержденного приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 г. № 
372; ст. 9 Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ:

1. Провести на территории муниципального образования Ермаковский район общественные обсуждения 

(в форме слушаний) проекта нормативно-технического документа – проекта Указа Губернатора Красно-
ярского края «Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории Красноярского края в 
сезоне охоты 2020 – 2021 годов» и оценки воздействия на окружающую среду местоположение намечае-
мой деятельности: Красноярский край, Ермаковский район.

1.1.Инициатором проведения общественных обсуждений является Министерство экологии и рацио-
нального природопользования Красноярского края, юридический адрес: ул. Ленина, 125, г. Красноярск, 
660009, в лице министра П. Е. Корчашкина.

1.2. С указанными материалами можно ознакомиться после 12.04.2020 г. на официальном сайте ми-
нистерства и на сайте www.ohotnadzor24.ru, по адресу г. Красноярск, ул. К. Маркса, д. 78 «Б», каб. 6-04.

1.3. Отделу земельных и имущественных отношений администрации Ермаковского района (Ф. Н. Сун-
цов) организовать общественные обсуждения.

1.4. Письменные замечания и предложения по материалам оценки воздействия на окружающую среду, 
выносимым на общественные обсуждения, направлять и высказывать в специальном журнале по адресу, 
указанному в п. 1.2. настоящего постановления.

2. Установить срок проведения общественных обсуждений – 28 апреля 2020 года в 10:00 часов в зале 
заседаний администрации Ермаковского района.

3. Рекомендовать министерству экологии и рационального природопользования Красноярского края раз-
местить в краевой государственной газете «Наш Красноярский край», общественно – политической газе-
те «Нива», информацию о проведении общественных обсуждений.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте администрации Ер-

маковского района.

Глава района М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» марта 2020 года № 172-п

О дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфек-
ции, вызванной 2019-nCoV, на территории Ермаковского района

Во исполнение Указа Губернатора Красноярского края от 16.03.2020 г. № 54-уг «О дополнительных ме-
рах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, 
на территории Красноярского края», руководствуясь Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Временно приостановить:
1) проведение на территории Ермаковского района досуговых, развлекательных, зрелищных, культур-

ных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных меро-
приятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе и в иных 
местах массового посещения граждан;

2) посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преиму-
щественно для проведения указанных мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (диско-
тек) и иных аналогичных объектов, кинозалов, иных развлекательных и досуговых заведений;

3) Работу всех туристических баз, находящихся на территории Ермаковского района, независимо от их 
ведомственной принадлежности.

2. Приостановить с 28 марта 2020 года по 5 апреля 2020 года:
1) работу кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных предприятий общественного питания, за 

исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами таких предприятий, а также доставки 
заказов. Данное ограничение не распространяется на столовые, буфеты, кафе и иные предприятия пита-
ния, осуществляющие организацию питания для работников организаций;

2) работу объектов розничной торговли, за исключением аптек и аптечных пунктов, а также объектов 
розничной торговли в части реализации продовольственных товаров и (или) непродовольственных то-
варов первой необходимости (санитарно-гигиеническая маска, антисептик для рук, салфетки влажные, 
салфетки сухие, мыло туалетное, мыло хозяйственное, паста зубная, щетка зубная, бумага туалетная, ги-
гиенически прокладки, стиральный порошок, подгузники детские, спички (коробок), свечи, пеленка для 
новорожденного, шампунь детский, крем от опрелостей детский, бутылочка для кормления, соска-пу-
стышка, бензин автомобильный, дизельное топливо), продажи товаров дистанционным способом, в том 
числе с условием доставки;

3) работу салонов красоты, косметических, СПА-салонов, массажных салонов, соляриев, бань, саун и 
иных объектов, в которых оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие граж-
данина, за исключением услуг, оказываемых дистанционным способом, в том числе с условием доставки;

4) работу кружков и секций, проведение иных досуговых мероприятий в центрах социального обслужи-
вания и организаций культурно-досугового типа;

5) работу бассейнов и всех других объектов физической культуры и спорта с массовым посещением лю-
дей, в том числе секций (кружков);

6) оказание статмологических услуг, за исключением заболеваний и состояний требующих оказание сто-
матологической помощи в экстренной или неотложной форме.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ермаковского райо-
на в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава района М.А. Виговский


